




Úterý - 14. května 2024
08:00 – 16:00 Registrace účastníků

   v 1. patře Lázeňského domu Beethoven

10:00 – 10:40 Zahájení konference, přivítání, úvodní slovo

10:40 – 11:30 ODBORNÝ PROGRAM

11:30 – 12:00 Přestávka

12:00 – 13:15 ODBORNÝ PROGRAM

13:30 – 14:30 Oběd 

15:00 – 17:00 ODBORNÝ PROGRAM

19:00   Společenský večer

Středa - 15. května 2024
08:00 – 14:00 Registrace účastníků

   v 1. patře Lázeňského domu Beethoven

09:00 – 11:00 ODBORNÝ PROGRAM   

11:00 – 11:30 Přestávka    

11:30 – 13:30 ODBORNÝ PROGRAM   

13:30 – 14:30 Oběd 

14:30 – 15:30 Workshop

16:00   Výlet   

Čtvrtek - 16. května 2024
08:00 – 13:00 Registrace účastníků

   v Lázeňském domě Beethoven v 1. patře

09:00 – 11:00 ODBORNÝ PROGRAM

11:00 – 11:30 Přestávka

11:30 – 13:20 ODBORNÝ PROGRAM

13:20 – 13:30 Závěr třetího dne semináře



Úvodní slovo

Vážení účastníci Mezikrajského semináře epidemiologů,

s velkou radostí a ctí vám jménem protiepidemického odboru Kraj-
ské hygienické stanice Ústeckého kraje a ve spolupráci se Společ-
ností pro epidemiologii a mikrobiologii ČLS JEP přináším srdečné 
uvítání na Mezikrajském semináři epidemiologů. Toto setkání se 
koná v prestižním prostředí lázeňského domu Beethoven, v his-
torickém a lázeňském městě Teplice. Náš seminář sice nemá tak 
dlouhou tradici jako lázeňství v Teplicích, ale stejně jako ono jsme 
i my rádi, že si tuto tradici dokážeme udržet, i když doba a okolí na 
nás valí nelehké úkoly a překážky srovnatelné s Taxisovým příkopem. 

Mezikrajský seminář epidemiologů představuje jedinečnou platformu pro sdílení nejnovějších po-
znatků a vlastních zkušeností mezi odborníky z různých institucí, včetně krajských hygienických 
stanic, Státního zdravotního ústavu, Státní veterinární správy, specialistů na nemocniční hygienu 
a epidemiologii, terénních pracovníků a zástupců vzdělávacích institucí. Umožňuje nejen předávání 
nejnovějších poznatků a sdílení vlastních zkušeností, ale také navazování a prohlubování vzájem-
ných kontaktů, které bylo po dobu pandemie narušeno a vzhledem k mnoha různým okolnostem se 
jen obtížně navrací na dřívější úroveň. Doba se mění a stejně tak i technologie a způsoby komunika-
ce. Je naší velkou radostí, že je stále možné setkání tohoto typu, které by mohlo i díky vzájemnému 
sdílení mimo odborný program vrátit do naší práce více motivace, nadhledu a vědomí smyslupl-
nosti. 

Všichni pracujeme v rámci našich nejlepších schopností a asi to ani nedovedeme jinak. Nechť je 
toto naše setkání i příležitostí se zastavit, spočinout a ohlédnout se za vykonanou činností, v rámci 
které je potřeba rychlý úsudek a často i odvaha, a vzdát si vzájemně hold, protože zásluhy jednot-
livých subjektů činných v ochraně veřejného zdraví a zejména v prevenci vzniku a šíření infekčních 
onemocnění z posledních let i současnosti by měly být hluboce oceněny a bohužel ne vždy se tak 
dělo a děje. 

Pojďme proplout současnými nelehkými vodami bez ztráty víry v budoucnost našeho oboru, byť 
bude možná dost jiný, než jsme byli zvyklí z dřívějších dob. Budeme se stále více setkávat s pra-
covníky s různým typem vzdělání, budeme potřebovat rychle zvládnout a implementovat měnící 
se technologie a systémy, ale zatím stále máme možnost opírat se o znalosti a zkušenosti našich 
letitých kolegů, a právě tato kombinace může být do budoucna naší hlavní předností. 

Za to, že se zde můžeme sejít, chci poděkovat firmě ALWAC Vision, která má lví podíl na uskutečnění 
semináře. Poděkování patří také našim podporovatelům a partnerům. Nám všem účastníkům aktiv-
ním i pasivním přeji, abychom čas zde strávený považovali za přínosný jak pro naši práci, tak pro nás 
osobně a našemu společnému semináři přeji, aby si zachoval kontinuitu do dalších let. 

Děkuji vám za pozornost a přeji příjemně strávený čas.
 MUDr. Eva Patrasová



Program

Úterý - 14. května 2024
10:00 – 10:40 ZAHÁJENÍ KONFERENCE, PŘIVÍTÁNÍ, ÚVODNÍ SLOVO

Moderátoři: Eva Patrasová, Eva Poláčková

10:40 – 11:00 Proočkovanost v rizikových populacích ČR 
Petr Pazdiora

11:00 – 11:15 Aktuální epidemiologická situace TBC v ČR 
Kateřina Szpaková

11:15 – 11:30 Vzpomínka na sérologické přehledy
Lenka Šimůnková

11:30 – 12:00 PŘESTÁVKA

Moderátoři: Kateřina Fabiánová, Petr Pazdiora

12:00 – 12:30 Aktuální epidemiologická situace pertuse a difterie
Kateřina Fabiánová

12:30 – 12:45 Černý kašel ve zdravotnickém kolektivu
Hana Plachá

12:45 – 13:00 Invazivní meningokoková onemocnění v ČR
Zuzana Okonji

13:00 – 13:25 Národní zdravotnický informační portál a jeho role při rozvoji zdravotní gramotnosti v ČR
Martin Komeda

13:30 – 14:30 OBĚD

Moderátoři: Monika Liptáková, Eva Beranová

15:00 – 15:15 Plané neštovice v České republice – charakteristika případů od roku 1997 a možnosti 
očkování
Michaela Špačková

15:15 – 15:30 Diferenciální diagnostika spalniček z pohledu epidemiologa
Zdeňka Klapková

15:30 – 15:45 Subakutní sklerotizující panencefalitida
Josef Trmal

15:45 – 16:00 Respirační viry v Libereckém kraji v sezónách 2022/2023 a 2023/2024
Oldřich Vondráček, Radka Kovářová

16:00 – 16:20 Porozumění časově podmíněné účinnosti očkování proti jakémukoli a závažnému 
COVID-19 před nástupem a po nástupu variant Omicron – 2,5 let po očkování:  
Meta-regrese
Marek Petráš

16:20 – 16:45 “Co víš o AIDS” - výsledky dotazníkového šetření u žáků 7.-9. tříd základních škol  
a věkově odpovídajcích ročníků víceletých gymnázií v ČR (2022-23). Jak může pomoci 
hygienická služba?
Anna Kubátová, Alena Fialová, Jiří Stupka

16:45 – 17:00 Současné a budoucí možnosti intervencí nelékařských zdravotnických pracovníků 
v ochraně a podpoře veřejného zdraví
Povolná Pavla



Středa - 15. května 2024
Moderátoři: Hana Zákoucká, Pavel Dlouhý

09:00 – 09:15 Trendy výskytu HIV/AIDS v ČR v souvislosti s migrací z Ukrajiny
Vratislav Němeček

09:15 – 09:30 STI u HIV pozitivních pacientů v ČR a ve světě
Hana Zákoucká

09:30 – 10:00 HIV a HCV infekce v roce 2024, aneb léčba jako prevence
Pavel Dlouhý

10:00 – 10:20 Virová hepatitida typu E v ČR
Iva Vlčková

10:20 – 10:30 Řečnická řeznická otázka k VHE
Eva Poláčková

10:30 – 10:45 Projekt UNITED4Surveillance – budování unijních a národních kapacit pro  
integrovanou surveillance
Monika Liptáková, Jan Kynčl, Michaela Špačková, Marek Malý, Lucie Bareková,  
Dana Hedlová, Barbora Macková

10:45 – 11:00 Inovace v dezinfekci
Jitka Horňáková

11:00 – 11:30 PŘESTÁVKA

Moderátoři: Michaela Špačková, Blanka Kinská

11:30 – 11:45 Proč potřebujeme analytické metody v epidemiologii
Vladimír Píkazský, Jana Prattingerová

11:45 – 12:00 Epidemie stafylokokových enterotoxikóz u klientů a zaměstnanců nemocnice
Magdalena Cee

12:00 – 12:15 Epidemický výskyt salmonelózy způsobený agens Salmonella Thompson 
Eva Beranová

12:15 – 12:30 Epidemický výskyt gastroenteropatií s úmrtím u klientů zařízení sociální služeb 
v Jablonci nad Nisou
Monika Hausenblasová

12:30 – 12:45 Meziresortní spolupráce při šetření epidemií alimentárního původu
Veronika Vlasáková

12:45 – 13:00 Klíšťata ve městě a v přírodě - kde hrozí větší riziko nákazy
Kateřina Kybicová

13:00 – 13:15 Přístup One Health při ochraně před vznikem a šířením vztekliny u lidí po poranění 
zvířetem
Aneta Pierzynová

13:15 – 13:30 Novinky v testování dezinfekčních přípravků používaných ve zdravotnictví
Petra Matušková

13:30 – 14:30 OBĚD

14:30 – 15:30 Kontrola sterilizační techniky
Martin Paur

Program



Postery:

Čtvrtek - 16. května 2024
Moderátoři: Olga Hégrová, Monika Hausenblasová

09:00 – 09:15 Kontrola a prevence infekcí ve FN Motol
Jarmila Rážová

09:15 – 09:30 Surveillance infekcí v nemocnici 
Jana Prattingerová

09:30 – 09:45 Infekce spojené se zdravotní péčí z pohledu managementu zdravotnického zařízení
Lucia Mičíková, Eva Körnhauserová

09:45 – 10:00 MRSA produkující Pantonův-Valentinův leukocidin - rodinný výskyt
Edita Kusá

10:00 – 10:15 Výskyt invazivních onemocnění vyvolaných S. pyogenes v letech 2018 až 2023 
v České republice
Sandra Vohrnová

10:15 – 10:30 Epidemie z pitné vody v ČR v letech 1995 – 2020
Hana Jeligová

10:30 – 10:45 Nevyhovující ukazatel Legionella spp. ve vířivých vanách rehabilitačního pracoviště 
v Chrudimi
Jana Daňková

10:45 – 11:00 Cerkáriová dermatitida na Proboštovském rybníku
Eva Poláčková

11:00 – 11:30 PŘESTÁVKA

Moderátoři: Lenka Šimůnková, Josef Trmal

11:30 – 11:45 Epidemiologické výzvy v marginalizovaných oblastech: případová studie Ústí nad Labem
Eva Patrasová, Jindřiška Pospíšilová

11:45 – 12:00 Drogová epidemiologie z hlediska EPI KHS v Ústeckém kraji
Martina Patzeltová

12:00 – 12:15 Studijní program Ochrana a podpora zdraví na FZS V Ústí nad Labem
Miroslava Zemanová, Lucia Mičíková, Pavla Povolná

12:15 – 12:35 Dengue nemusí být jen exotickou nákazou
Josef Trmal

12:35 – 12:50 Taktické cvičení VNN na Letišti Praha
Romana Vanclová

12:50 – 13:05 Podezření na výskyt horečky Marburg v jablonecké nemocnici: koordinované cvičení 
připravenosti na vysoce nebezpečnou nákazu
Monika Hausenblasová

13:05 – 13:20 Ptačí chřipka v Pardubickém kraji v roce 2024
Olga Hégrová

13:20 – 13:30 ZÁVĚR A ROZLOUČENÍ

Program

Změna programu vyhrazena.



1/ Vibrio fluvialis  - Kazuistika zavlečení agens z Norska
Marcela Kučerová, Jana Straková 

2/ Pertuse v ordinacích PLD v Jihomoravském kraji
Radka Boháčová, Lucie Bajerová

LD BEETHOVEN
Adresa: Lázeňský sad 2, Teplice

Mezikrajský seminář epidemiologů se koná ve společenském sále Lázeňského domu Beethoven  
v 1. patře. K LD Beethoven se lze snadno dopravit osobními vozidly (pokud je volné parkoviště je 
možné parkovat za poplatek před LD Beethoven).
Městskou dopravou nebo pěšky (asi 800 m od vlakového i autobusového nádraží). 

Postery

Doprava

BEETHOVEN

ZÁMECKÉ
NÁMĚSTÍ

ZAHRADNÍ
DŮM



Doprovodný program

Společenský večer v úterý 14.5.  
od 19:00 do 23:00 hod.

Procházka za krásami Teplic
ve středu 15.5. od 16:00 hod.

Srdečně Vás zveme na SPOLEČENSKÝ VEČER, 

který se koná v prostorech ZAHRADNÍHO DOMU  
na Zámeckém náměstí. 

Adresa: U Zámku 525, Teplice. 
Tato pozvánka platí pro účastníky, kteří potvrdili svou 
účast.

Těšíme se na Vás :-)

Tato pozvánka platí pro účastníky, kteří potvrdili  
svou účast.
Zájemci, kteří si objednali výlet, obdrží lístek k výletu 
při prezenci v LD Beethoven.

Sraz všech výletníků je na Zámeckém náměstí 
před zámkem v 16:00 hod. 
Prosíme o dochvilnost. 

Výlet s Ing. arch. Janem Hanzlíkem   
s komentovanou přednáškou o Teplicích.

Výlet do botanické zahrady 
s 60 min. komentovanou přednáškou ve skleníku 
a samostatná prohlídka venkovní botanické zahrady.

Po prohlídce se společně nebo každý sám projdeme 
do centra Teplic přes krásné lázeňské parky. Kdo bude 
chtít, může navštívit místní vyhlášené restaurace 
a kavárny.

Výlety nejsou náročné, ale je nutné počítat se 
sportovní obuví, aby se vám dobře šlapalo :-) 

Těšíme se na Vás :-)

Doprovodný program



Thermalium v LD Beethoven
Termální prameny v Teplicích jsou nyní dostupné v daleko větší 
míře než doposud. Nový komplex termálních bazénů je v ČR 
jediný svého druhu. 
THERMALIUM termální bazény vstupné: 290 Kč/90 min.
THERMALIUM termální bazény a sauny vstupné:  390 Kč/150 min.
(každých dalších započatých 30 minut + 50 Kč)
THERMALIUM je otevřeno veřejnosti: 
PO – NE  7:30 – 21:00 (sauny 13:00 – 21:00)
Více informací:
https://www.lazneteplice.cz/tipy-na-vylety/thermalium

Regionální muzeum Teplice na Zámeckém 
náměstí
Expozice prohlídky jen s průvodcem:
Otevřeno je celoročně kromě pondělí od 10:00 – 12:00 hod.  
a od 13:00 – 17:00 hod.   
Výstavy:
Otevřeno úterý - pátek od 13:00 – 17:00 hod. 
a sobota - neděle od 10:00 – 12:00 hod. a 13:00 – 17:00 hod.   
Vstupné: osoby starší 15 let 120 Kč
Více informací: 
https://zamek-teplice.cz/cz

Hrad Doubravka
Hrad Doubravka se nachází na východním okraji města Teplice 
a je zde nádherný výhled na samotné město a Krušné hory. 
Pohodlně se na vrchol Doubravské hory dostanete od hotelu 
Panorama.
Doubravská hora je osamělý znělcový vrch v Českém středohoří 
na okraji města Teplice. Svahy kopce jsou chráněny jako přírodní 
památka Doubravka a na vrcholu stojí upravené zříceniny 
středověkého hradu Doubravská hora.
Více informací: 
https://www.hrad-doubravka.cz/

Hvězdárna na Písečném vrchu
V letošním roce slaví 60 let a je zde hezký výhled na Teplice.
Večerní pozorování: v pátek a v sobotu od 21:00 – 22:00 hod.
Denní pozorování: v sobotu a neděli od 13:00, 14:00, 15:00,  
16:00 a 17:00 hod.  
Vstupné: dospělí 60 Kč
Více informací:  
https://hapteplice.cz/hvezdarna/

Volný čas v Teplicích






